UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               / UBND-KGVX
V/v triển khai Chỉ thị 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 3  năm 2020

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng chân trên địa bàn;

- Bưu điện tỉnh;

- Các doanh nghiệp viễn thông;

- Các đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số

48-CT/TU ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

Sở Y tế (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Covid-19 cấp tỉnh) và các Sở, ban,

ngành, đoàn thể, đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

 1. Chỉ đạo thực hiện cách ly toàn xã hội trong vòng 15 ngày kể từ 00 giờ

ngày 01/4/2020 trên địa bàn toàn tỉnh theo nguyên tắc gia đình cách ly với gia

đình, thôn buôn cách ly với thôn buôn, xã cách ly với xã, huyện cách ly với

huyện. Các xưởng, cơ sở, nhà máy sản xuất phải bảo đảm khoảng cách an toàn,

đeo khẩu trang, thực hiện khử trùng, diệt khuẩn theo quy định. Yêu cầu mọi

người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật cần thiết như mua lương

thực thực phẩm, thuốc men, cấp cứu, làm việc tại nhà máy, cơ sở sản xuất, cơ sở

kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu không bị đóng cửa, dừng hoạt động và các

trường hợp khẩn cấp khác. Thực hiện nghiêm việc giữ khoảng cách tối thiểu 2m

khi giao tiếp; không tập trung quá 02 người ngoài phạm vi công sở, trường học,

bệnh viện và tại nơi công cộng (trừ các hoạt động y tế và liên quan đến công tác

phòng chống dịch).

Yêu cầu tạm đình chỉ hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn

đến hết ngày 15/4/2020; chỉ duy trì hoạt động của siêu thị, chợ, các cơ sở kinh

doanh hàng hóa dịch vụ thiết yếu về nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm, thuốc

men, cấp cứu y tế, xăng dầu, viễn thông, bưu chính; cơ sở cung cấp thức ăn nấu

sẵn/sơ chế với hình thức bán mang về... đảm bảo điều kiện phòng chống dịch

(nhân viên phải đeo khẩu trang, tiến hành đo nhiệt độ, bố trí khu vực rửa tay diệt

khuẩn đối với nhân viên phục vụ và khách hàng; bố trí sắp xếp đảm bảo khoảng

cách tối thiểu 2m giữa người và người…).

2

2

Dừng triệt để các hoạt động tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ

tự; dừng tất cả các hoạt động văn hóa, thể thao, giải trí tại địa điểm công cộng và

các cơ sở cung cấp dịch vụ.

Người dân hạn chế ra khỏi nhà trừ trường hợp thực sự cần thiết và phải

thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, trường hợp cố tình vi phạm

thì xử phạt hành chính 200.000/người để nêu gương.

 2. Tuyên truyền để nhân dân trên địa bàn tỉnh tự giác chấp hành các biện

pháp phòng chống dịch, tích cực tham gia khai báo y tế tự nguyện, thực hiện đầy

đủ các biện pháp tự bảo vệ mình, gia đình mình và tham gia có trách nhiệm với

các hoạt động phòng, chống dịch của các cơ quan chức năng và cộng đồng.

Người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ chịu trách nhiệm áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở mình, bảo

đảm sức khỏe, an toàn cho người lao động.

3. Các cơ quan, đơn vị nhà nước thuộc tỉnh bố trí cho cán bộ, công chức,

viên chức (CCVC) sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà. Trước mắt, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND cấp huyện chỉ đạo, phân công lãnh

đạo, CCVC, đội ngũ phục vụ luân phiên trực, làm việc theo lịch, tối đa không quá

30% tổng số cán bộ, CCVC của cơ quan, đơn vị (trừ lĩnh vực y tế và đội ngũ làm

công tác phòng chống dịch) để kịp thời giải quyết các công việc cấp thiết, xử lý

tài liệu mật; tăng cường tổ chức họp trực tuyến; đảm bảo hoàn thành đầy đủ, kịp

thời các nhiệm vụ được giao (qua việc ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống

điện tử, trực tuyến, viễn thông…); chịu trách nhiệm về việc cán bộ, nhân viên lây

nhiễm dịch bệnh do không chấp hành nghiêm quy định phòng, chống dịch tại

công sở.

Thời gian làm việc của lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm theo chỉ đạo

của cơ quan cấp trên đối với từng lực lượng tham gia phòng chống dịch và đảm

bảo quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND cấp huyện phải chỉ đạo

điều hành cơ quan đơn vị, cán bộ, CCVC, người lao động vừa phòng chống dịch

đúng quy định vừa đảm bảo cơ bản tiến độ công việc theo kế hoạch, không vì

chống dịch mà đình trệ công việc của cơ quan, địa phương đơn vị; đảm bảo thông

tin, liên lạc thông suốt trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.

4. Bộ phận một cửa các cấp ngừng tiếp nhận hồ sơ mức độ 1, mức độ 2 từ

ngày 01/4/2020 đến hết ngày 15/4/2020; chỉ tiếp nhận hồ sơ mức độ 3, mức độ 4.

3

3

Công chức ở bộ phận một cửa thực hiện theo phương pháp làm việc tại mục 3 nêu

trên.

 - Đối với lĩnh vực cấp, đổi chứng minh nhân dân: bố trí chiến sĩ thực hiện

việc trả kết quả cho công dân (đối với thủ tục đã tiếp nhận và có kết quả) và phải

đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch theo đúng quy định, hướng dẫn của

ngành y tế. Chỉ giải quyết, tiếp nhận thủ tục hành chính trong trường hợp cấp

thiết và theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Công an.

- Đối với các thủ tục hành chính khác: người dân nhận kết quả (đối với thủ

tục hẹn trả kết quả trước ngày 15/4/2020) thông qua dịch vụ bưu chính công ích

hoặc nhận kết quả sau ngày 15/4/2020.

5. Sở Giao thông Vận tải chỉ đạo dừng hoạt động vận tải tuyến cố định nội

– ngoại tỉnh, vận tải theo hợp đồng; hạn chế tối đa dịch vụ xe buýt công cộng; đối

với xe taxi phải đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch (đeo khẩu trang; sử

dụng dung dịch sát khuẩn; chỉ chở 1người/xe 4-5 chỗ và tối đa 2 người/xe 7-9

chỗ; lập danh sách hành khách với thông tin về họ tên, địa chỉ, số điện thoại, thời

gian, địa điểm di chuyển…). Công an tỉnh chỉ đạo Công an giao thông và Công

an các huyện, thị xã, thành phố kiểm soát, hạn chế tối đa việc di chuyển từ địa

bàn, khu vực này sang địa bàn, khu vực khác; dừng việc di chuyển từ vùng có

dịch (Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Thuận, Ninh Bình…)

đến tỉnh Đắk Lắk và ngược lại, trừ trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ, đảm bảo

thông tin, bưu chính và các trường hợp cung cấp lương thực, thực phẩm, nhu yếu

phẩm cần thiết, xe đưa đón công nhân, chuyên gia của các doanh nghiệp, chuyên

chở nguyên vật liệu sản xuất, .

Kể từ 00 giờ ngày 01/4/2020, tất cả các phương tiện giao thông công cộng,

phương tiện cá nhân và người vào tỉnh đều phải được khử trùng, sát khuẩn (đối

với phương tiện) kiểm tra thân nhiệt, khai báo y tế (đối với người) và tiến hành

cách li các trường hợp theo đúng hướng dẫn của ngành y tế.

6. Sở Y tế:

a) Chỉ đạo: dừng hoạt động của các phòng khám ngoài giờ; yêu cầu các

bệnh viện, cơ sở y tế thực hiện các quy trình và quản lý chặt chẽ, tránh lây nhiễm

chéo trong đơn vị; kiểm soát chặt chẽ, yêu cầu kê khai y tế bắt buộc đối với bệnh

nhân, người nhà, người chăm sóc bệnh nhân; mỗi một bệnh nhân chỉ được một

người chăm sóc; dừng việc thăm bệnh nhân tại bệnh viện các cơ sở y tế. Có quy

định chặt chẽ về tiếp nhận bệnh nhân, không để một cá nhân lây nhiễm làm ảnh

hưởng đến hoạt động của toàn bộ bệnh viện.

4

4

b) Sở Y tế thực hiện rà soát đối tượng người dân trên địa bàn tỉnh đến Bệnh

viện Bạch Mai từ ngày 12/3/2020 để tổ chức giám sát chặt chẽ tại từng gia đình

và thực hiện các biện pháp cách ly phòng chống dịch khi cần thiết. Tham mưu

việc tổ chức sắp xếp, mở rộng các cơ sở cách ly tập trung; lưu ý tách bạch các

trường hợp mới cách ly và đang cách ly, không để lây chéo.

c) Báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo

Covid-19 cấp tỉnh kịp thời các phương án, kịch bản và khả năng ứng cứu đối với

trường hợp khẩn cấp về dịch theo từng tình huống và tình hình diễn biến dịch tại

địa phương (02 lần/ngày)

7. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng phối hợp với các đơn vị, địa phương liên

quan kiểm soát chặt chẽ toàn tuyến biên giới với Campuchia, không để xảy ra

việc vượt biên, xâm nhập trái phép, vi phạm quy chế quản lý biên giới.

8. Công an tỉnh, UBND cấp huyện tiếp tục khẩn trương thực hiện rà soát,

kiểm tra y tế, cập nhật tình hình sức khỏe của những người đã nhập cảnh từ ngày

08/3/2020 nhưng chưa áp dụng cách ly; lập danh sách những người đã tiếp xúc

trực tiếp, tiếp xúc gần để phân loại sàng lọc, áp dụng biện pháp cách ly phù hợp.

Đồng thời, tăng cường chỉ đạo việc bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội

phạm, nhất là đối với vùng nông thôn.

9. Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành, địa phương, đơn vị tiếp

tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chủ trương bảo vệ sức khỏe của nhân dân,

kịp thời xử lý theo quy định một số báo giật tít và các trang mạng xã hội đăng tải

các thông tin sai sự thật, gây hoang mang, hiểu nhầm. Người phát ngôn của các

cơ quan, đơn vị, địa phương về phòng chống dịch đảm bảo thông tin chính xác,

kịp thời để phục vụ công tác thông tin, truyền thông.

10. Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh; Sở Công Thương, Sở Tài chính,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp

tục kiểm soát tốt thị trường; duy trì sản xuất, phân phối các mặt hàng lương thực,

thực phẩm, vật tư y tế, thuốc chữa bệnh, các mặt hàng thiếu yếu phục vụ, đáp ứng

nhu cầu đời sống của nhân dân. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi găm hàng,

nâng giá, trục lợi trong thời gian xảy ra dịch bệnh theo đúng quy định của pháp

luật.

11. Việc dừng tiếp nhận thủ tục hành chính mức độ 1, 2 tại bộ phận một

cửa các cấp có thể gây ra một số bất tiện do người dân liên quan đến thủ tục đáo

hạn, thế chấp ngân hàng… Vì vậy, đề nghị UBND cấp huyện kịp thời phản ánh

các khó khăn, vướng mắc cụ thể cho Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh

5

5

tỉnh Đắk Lắk để có văn bản chỉ đạo các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh

theo quy định.

12. Đề nghị Bưu điện tỉnh có phương án và cử đầu mối phối hợp với Bộ

phận một cửa các cấp để trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích cho tổ chức,

cá nhân trong khoảng thời gian từ ngày 01/4/2020 đến ngày 15/4/2020.

13. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông có giải pháp để đảm bảo hệ

thống thông tin, hệ thống iGate hoạt động thông suốt, đặc biệt là trong thời gian

thực hiện cách ly toàn xã hội

Nhận được Công văn này, các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực

hiện, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đối với những nội dung vướng mắc,

vượt thẩm quyền. Những nội dung trái với quy định tại Công văn này đều được

bãi bỏ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBMTTQVN tỉnh (để phối hợp);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Các Phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b)

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

		2020-03-31T22:08:05+0700

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-31T22:07:30+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-31T22:07:47+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-03-31T22:08:42+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!